Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Departamentos de Ciências Contábeis - Eppen - Campus Osasco

ATA EXTRA N. 02/2022 – 2ª Reunião Extraordinária Conjunta do 1

Departamento e da Comissão do Curso de Ciências Contábeis da UNIFESP – 2

Campus Osasco realizada em 21.12.2022 3

Ao vigésimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e 4

trinta minutos, em videoconferência na plataforma Google Hangouts Meet, realizou-se a 5

segunda reunião extraordinária de 2022 conjunta do Departamento e da Comissão do Curso 6

de Ciências Contábeis do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do Chefe do 7

Departamento, Antonio Saporito, e dos professores Edison Ryu Ishikura, Francisco Carlos 8

Fernandes, Heloisa Candia Hollnagel, José Marcos Carrera Júnior, José Milton Almeida da 9

Silva, Leonardo Fabris Lugoboni, Marcelo Rabelo Henrique, Marina Mitiyo Yamamoto e 10

Sandro Braz Silva (coordenador do curso). O professor Fabrício Costa Resende de Campos 11

encontra-se afastado. A professora Nena Geruza Cei justificou sua ausência, assim como os 12

professores: Simone Alves da Costa, Jorge Andrade Costa e Edilene Santana Santos. 1. 13

ORDEM DO DIA: 1.1. Pedido de afastamento - Prof. Abraham Weintraub: o Prof. 14

Saporito apresentou a solicitação de licença para tratar de interesses particulares por dois 15

anos sem vencimento do servidor Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub. O Prof. 16

Francisco relembrou o histórico de contato com o docente para alocação de aulas e destacou 17

que o departamento buscará suprir a vacância em UCs da área de ciências econômicas no 18

Bacharelado em Ciências Contábeis com a contratação de um professor substituto. O 19

coordenador do curso ressaltou que a disciplina da área de economia foi recentemente 20

ministrada por outros docentes do referido curso e de outros departamentos da EPPEN em 21

prol de não atrapalhar a grade dos discentes. Após considerações, o departamento decidiu, 22

por unanimidade, dar anuência ao pedido de afastamento. Nada mais havendo a tratar, o 23

chefe do departamento encerrou a reunião às nove horas, na qual eu, Larissa Reis Matoso, 24

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será homologada. ATA APROVADA NO DIA 25

21 DE DEZEMBRO DE 2022. 26

Antonio Saporito 27

Presidente do Departamentos de Ciências Contábeis - Campus Osasco 28

 29

Larissa Reis Matoso 30

Secretária do Departamentos de Ciências Contábeis - Campus Osasco 31